
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 541

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 24 iulie 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
532. — Hotărâre privind atestarea domeniului public al 

județului Caraș-Severin, precum și al municipiilor, 
orașelor și comunelor din județul Caraș-Severin.... 1

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI
69. — Decizie privind concentrarea economică reali

zată de către Societatea Comercială 
„Metaleuroest“ — S.R.L. Câmpina prin dobândirea 
controlului unic direct asupra Societății Comerciale 
„Elsid“ — S.A. Titu ................................................. 2-3

73. — Decizie privind operațiunea de concentrare econo
mică realizată de către Societatea Comercială 
„National Instal Construct“ — S.R.L. Buzău prin

HOTĂRÂRI ALE GUV

Nr. Pagina

achiziționarea pachetului majoritar de acțiuni (73,56%)
al Societății Comerciale „Rotec“ — S.A. ’ Buzău ...... 3-4

83. — Decizie privind autorizarea concentrării econo
mice dintre Societatea Comercială „Romanel 
International Group“ — S.A. și Societatea 
Comercială „Forestar“ — S.A. Tarcău .................. 4-6

100. — Decizie privind concentrarea economică reali
zată de către EP-COMMERCE OOD prin 
dobândirea controlului unic direct asupra Societății 
Comerciale „Cord“ — S.A. Buzău ........................ 6-7

106. — Decizie privind concentrarea economică
realizată de către Societatea Comercială 
„Gastrotim“ — S.A. Timișoara prin dobândirea 
controlului unic direct asupra Societății Comerciale 
„Bentocalcar“ — S.A. Gurasada ............................ 7-8

ERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind atestarea domeniului public al județului Caras-Severin, precum si al municipiilor, 

orașelor si comunelor din județul Caras-Severin 
5 5 *55

*) Anexele nr. 1—78 se publică ulterior.

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se atestă apartenența la domeniul public al 
județului Caraș-Severin, precum și al municipiilor, orașelor și

comunelor din județul Caraș-Severin a bunurilor cuprinse în ane
xele nr. 1—78*)  care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 30 mai 2002.
Nr. 532.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 541/24.VII.2002

ACTE ALE CONSILIULUI CONCURENȚEI
CONSILIUL CONCURENȚEI

DECIZIE
privind concentrarea economică realizată de către Societatea Comercială „Metaleuroest“ — S.R.L. 
Câmpina prin dobândirea controlului unic direct asupra Societății Comerciale „Elsid“ — S.A. Titu

Președintele Consiliului Concurenței,
în baza:
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenței;
2. prevederilor Legii concurenței nr. 21/1996;
3. prevederilor Regulamentului de organizare, funcționare și procedură al Consiliului Concurenței;
4. prevederilor Regulamentului privind autorizarea concentrărilor economice;
5. Instrucțiunilor cu privire la definirea pieței relevante, în scopul stabilirii părții substanțiale de piață;
6. Instrucțiunilor date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996 cu privire la calculul taxei 

de autorizare a concentrărilor economice;
7. Notificării concentrării economice înregistrate la Consiliul Concurenței cu nr. RS—1 din 7 ianuarie 2002;
8. actelor și lucrărilor din dosarul cauzei nr. RS—1 din 7 ianuarie 2002;
9. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economică notificată,
luând în considerare următoarele:
1. concentrarea economică s-a realizat ca urmare a încheierii Contractului de vânzare-cumpărare de acțiuni nr. 12 

din 7 decembrie 2001 între Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului și Societatea Comercială 
,,Metaleuroest“ — S.R.L., operațiune prin care Societatea Comercială „Metaleuroest“ — S.R.L. a achiziționat un pachet de 
acțiuni reprezentând 70,7093% din capitalul social al Societății Comerciale „Elsid“ — S.A.;

2. societatea achizitoare, Societatea Comercială „Metaleuroest“ — S.R.L., desfășoară în principal activități de 
import-export, comerț intermediar și cu ridicata cu metale feroase și neferoase sub forme primare și semifabricate, import- 
export de cabluri de tracțiune;

3. societatea achiziționată, Societatea Comercială „Elsid“ — S.A., are ca obiect principal de activitate fabricarea 
de produse minerale nemetalice (electrozi siderurgici grafitați și produse secundare: cocs de petrol calcinat și alte pro
duse carbonice secundare);

4. piețele relevante aferente operațiunii de concentrare economică au fost definite ca fiind:
• piața electrozilor siderurgici grafitați; și
• piața cocsului de petrol calcinat, 

pe întregul teritoriu al României;
5. prin realizarea concentrării economice cotele de piață deținute de Societatea Comercială „Metaleuroest“ — 

S.R.L. pe piața electrozilor siderurgici grafitați și pe piața cocsului de petrol calcinat, pe întregul teritoriu al României, nu 
se modifică, întrucât anterior dobândirii controlului societatea achizitoare nu a fost prezentă pe aceste piețe. Nici o altă 
societate controlată de societatea achizitoare nu a fost prezentă pe piețele relevante definite;

6. segmentele deținute de Societatea Comercială „Metaleuroest“ — S.R.L. pe piețele relevante definite, după rea
lizarea operațiunii de concentrare economică, sunt de fapt cotele de piață deținute de Societatea Comercială „Elsid“ — 
S.A., anterior realizării concentrării economice. Acestea au următoarele valori pe semestrul I 2001:

• circa 12% pe piața electrozilor siderurgici grafitați, pe întregul teritoriu al României; și
• circa 9,40% pe piața cocsului de petrol calcinat, pe întregul teritoriu al României;
7. pe piețele relevante definite oferta este reprezentată de două societăți comerciale, Societatea Comercială 

„Elsid“ — S.A. Titu și Societatea Comercială „Electrocarbon“ — S.A. Slatina. Pe aceste piețe există produse provenite din 
import;

8. pe piețele relevante definite cererea este reprezentată de combinatele siderurgice. Producătorii activi pe piețele 
relevante definite realizează exporturi de electrozi siderurgici grafitați și de cocs de petrol calcinat;

9. prin realizarea operațiunii de concentrare economică structura piețelor nu suferă modificări cu efecte anti- 
concurențiale;

10. operațiunea de concentrare economică realizată de Societatea Comercială „Metaleuroest“ — S.R.L. prin 
dobândirea controlului unic direct la Societatea Comercială „Elsid“ — S.A. nu creează și nu consolidează o poziție domi
nantă și nu are ca efect restrângerea, împiedicarea sau denaturarea concurenței,

d e c i d e:

Art. 1. — în conformitate cu dispozițiile art. 51 alin. (1) 
lit. b) din Legea concurenței nr. 21/1996 și ale art. 9.1 
lit. b) din partea a III-a cap. II din Regulamentul privind 
autorizarea concentrărilor economice, se autorizează con
centrarea economică realizată, constatându-se că, deși 
operațiunea notificată cade sub incidența legii, nu există 
motive pentru a fi refuzată.

Art. 2. — Taxa de autorizare, prevăzută la art. 33 
alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996, este de

178.157.000 lei și se va plăti cu ordin de plată tip trezore
rie la bugetul de stat, în contul nr. 361280030300, deschis 
la Banca Națională a României — Sucursala Județului 
Prahova, beneficiar Direcția Trezorerie Prahova, cu 
mențiunea „Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și 
autorizații de funcționare“. Pe versoul ordinului de plată, în 
rubrica „COD CoNt“, se va înscrie contul nr. 20.17.01.03.

Taxa de autorizare se va plăti în termen de 30 (treizeci) 
de zile de la data emiterii prezentei decizii. O copie de pe



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 541/24.VII.2002 3

ordinul de plată va fi transmisă neîntârziat Consiliului 
Concurenței.

Art. 3. — Prezenta decizie devine aplicabilă de la data 
comunicării acesteia către părți.

Art. 4. — Decizia Consiliului Concurenței poate fi ata
cată, conform dispozițiilor art. 21 alin. (6) din Legea concu
renței nr. 21/1996, în termen de 30 de zile de la 
comunicare, la Curtea de Apel București, Secția contencios 
administrativ.

Art. 5. — în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1) 
din Legea concurenței nr. 21/1996, prezenta decizie va fi 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, pe chel
tuiala Societății Comerciale „Metaleuroest“ — S.R.L. Câmpina.

Art. 6. — Departamentul bunuri industriale și 
Secretariatul general vor urmări aducerea la îndeplinire a 
prezentei decizii.

Art. 7. — Prezenta decizie se comunică de către 
Secretariatul general al Consiliului Concurenței la:

1. Societatea achizitoare:
Societatea Comercială „Metaleuroest“ — S.R.L.
Sediul social: municipiul Câmpina, Str. Fabricii nr. 37—39, 

județul Prahova
Telefon: 044/375 077
Fax: 044/373 077.
2. Societatea achiziționată:
Societatea Comercială „Elsid“ — S.A.
Sediul social: orașul Titu, Str. Unirii nr. 5, județul 

Dâmbovița
Telefon: 045/650 750
Fax: 045/650 674.

PREȘEDINTELE CONSILIULUI CONCURENTEI, 
THEODOR VALENTIN PURCĂREA

București, 22 februarie 2002.
Nr. 69.

CONSILIUL CONCURENȚEI

DECIZIE
privind operațiunea de concentrare economică realizată de către Societatea Comercială 

„National Instal Construct“ — S.R.L. Buzău prin achiziționarea pachetului majoritar
de acțiuni (73,56%) al Societății Comerciale „Rotec“ — S.A. Buzău

Președintele Consiliului Concurenței,
în baza:
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenței;
2. prevederilor Legii concurenței nr. 21/1996;
3. prevederilor Regulamentului de organizare, funcționare și procedură al Consiliului Concurenței;
4. prevederilor Regulamentului privind autorizarea concentrărilor economice;
5. Instrucțiunilor cu privire la definirea pieței relevante, în scopul stabilirii părții substanțiale de piață;
6. Notificării concentrării economice înregistrate la Consiliul Concurenței cu nr. RS—332 din 21 decembrie 2001;
7. actelor și lucrărilor din dosarul cauzei nr. RS— 332 din 21 decembrie 2001;
8. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economică notificată, 
având în vedere următoarele:
1. concentrarea economică s-a realizat prin dobândirea controlului unic direct asupra Societății Comerciale „Rotec“ — 

S.A. Buzău de către Societatea Comercială „National Instal Construct“ — S.R.L. Buzău. Pachetul majoritar de acțiuni 
(73,56%) al Societății Comerciale „Rotec“ — S.A. Buzău a fost achiziționat conform Contractului de vânzare-cumpărare de 
acțiuni nr. 13 din 7 decembrie 2001, încheiat de Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului cu 
Societatea Comercială „National Instal Construct“ — S.R.L. Buzău;

2. Societatea Comercială „Rotec“ — S.A. Buzău este o societate românească ce are ca obiect de activitate pro
iectarea și execuția de echipamente și structuri metalice pentru industria cimentului, execuția de utilaje și piese de schimb 
pentru industria metalurgică și siderurgică, precum și proiectarea și execuția de piese de schimb pentru industria con
strucțiilor de mașini;

3. societatea achizitoare, Societatea Comercială „National Instal Construct“ — S.R.L. Buzău, nu desfășoară acti
vități similare cu Societatea Comercială „Rotec“ — S.A. Buzău pe piața românească, având obiect de activitate diferit, 
constând în proiectarea și execuția de construcții și instalații pentru clădiri cu caracter industrial și sociocultural, precum și 
proiectarea și execuția de compensatori lenticulari de dilatație. După preluarea controlului societatea achizitoare s-a con
centrat asupra rentabilizării activității în cadrul societății achiziționate. în baza contractului de vânzare-cumpărare de 
acțiuni Societatea Comercială „National Instal Construct“ — S.R.L. Buzău se obligă să investească în societate, pe o peri
oadă de 5 ani, echivalentul în lei al sumei de 1.460.922 dolari S.U.A., de la data finalizării contractului;

4. piețele relevante pe care se desfășoară operațiunea de concentrare economică sunt: piața echipamentelor și 
utilajelor destinate industriei cimentului, piața utilajelor tehnologice destinate industriei metalurgice și siderurgice și piața 
pieselor de schimb pentru industria construcțiilor de mașini;

5. segmentele de piață deținute de către Societatea Comercială „Rotec“ — S.A. Buzău sunt de 17% pe piața 
echipamentelor și utilajelor destinate industriei cimentului, 25% pe piața utilajelor tehnologice destinate industriei metalur
gice și siderurgice și 24% pe piața pieselor de schimb pentru industria construcțiilor de mașini. întrucât anterior dobândirii 
controlului societatea achizitoare nu a fost prezentă pe piețele relevante definite, situația nu s-a modificat ca efect al 
acestei operațiuni;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 541/24.VII.2002

6. operațiunea de concentrare economică realizată de Societatea Comercială „National Instal Construct“ — S.R.L. 
Buzău nu creează și nu consolidează o poziție dominantă și nu are ca efect restrângerea, împiedicarea sau denaturarea 
concurenței,

d e c i d e:

Art. 1. — în conformitate cu dispozițiile art. 51 alin. (1) 
lit. b) din Legea concurenței nr. 21/1996 și ale art. 9.1 
lit. b) din partea a III-a cap. II din Regulamentul privind 
autorizarea concentrărilor economice se autorizează con
centrarea economică, constatându-se că, deși operațiunea 
notificată cade sub incidența legii, nu există motive pentru 
a fi refuzată.

Art. 2. — Taxa de autorizare, prevăzută la art. 33 
alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996, este de 
67.789.000 lei și se va plăti în termen de maximum 30 de 
zile de la data comunicării prezentei decizii.

Art. 3. — Taxa de autorizare se va plăti, cu ordin de 
plată tip trezorerie la bugetul de stat, în contul 
nr. 361280010300, deschis la Banca Națională a 
României — Sucursala Județului Buzău, beneficiar Direcția 
Trezorerie Buzău, cu mențiunea „pentru autorizare concen- 
trare“. Ordinul de plată va avea menționat pe verso „cod 
cont 20.17.01.03“. O copie de pe ordinul de plată va fi 
transmisă neîntârziat Consiliului Concurenței.

întrucât valoarea taxei de autorizare prevăzută la art. 2 
a fost stabilită în baza balanței de verificare la 31 decem
brie 2001, în termen de 5 zile de la depunerea formularu
lui de bilanț contabil al Societății Comerciale „Rotec“ — 
S.A. Buzău la direcția generală a finanțelor publice o copie 
a acestuia va fi transmisă Consiliului Concurenței, care își 
rezervă dreptul de a recalcula cuantumul taxei de autori
zare în situația în care datele din bilanț diferă semnificativ 
față de cele comunicate.

Art. 4. — Prezenta decizie se aplică de la data comu
nicării sale părților implicate.

Art. 5. — Decizia va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, pe cheltuiala Societății Comerciale 
„National Instal Construct“ — S.R.L. Buzău.

Art. 6. — Decizia Consiliului Concurenței poate fi ata
cată în termen de 30 de zile de la comunicare la Curtea 
de Apel București, Secția contencios administrativ.

Art. 7. — Departamentul bunuri industriale și 
Secretariatul general vor urmări aducerea la îndeplinire a 
prezentei decizii.

Art. 8. — Secretariatul general va comunica neîntârziat 
prezenta decizie următoarelor părți:

1. Societatea achizitoare:
Societatea Comercială „National 
Instal Construct“ — S.R.L.
persoană juridică de naționalitate 
română
societate cu răspundere limitată 
municipiul Buzău, Bd. Unirii bl. 4 
(P+E), județul Buzău

Denumirea:

Naționalitatea:

Forma juridică:
Sediul social:

Nr. de înregistrare la
registrul comerțului: J10/289/1994
Codul fiscal: R5289644
Telefon: 038/71.06.25
Fax: 038/72.03.16
Persoana de contact: Constantin Rizea, inginer

2. Societatea achiziționată:
Denumirea: Societatea Comercială „Rotec“ — 

S.A.
Naționalitatea: persoană juridică de naționalitate 

română
Forma juridică: societate pe acțiuni
Sediul social: municipiul Satu Mare, Aleea 

Industriilor nr. 12, județul Satu 
Mare

Nr. de înregistrare la
registrul comerțului: J10/2/1990
Codul fiscal: ' R1152236
Telefon: 038/71.06.25
Fax: 038/71.00.62
Reprezentant legal: Constantin Rizea, inginer

p. PREȘEDINTELE CONSILIULUI CONCURENTEI, 
VICTOR SERGHIE

București, 26 februarie 2002.
Nr. 73.

CONSILIUL CONCURENȚEI

DECIZIE 
privind autorizarea concentrării economice dintre Societatea Comercială 

„Romanei International Group“ — S.A. si Societatea Comercială „Forestar“ — S.A. Tarcău
Președintele Consiliului Concurenței, 
în baza:
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenței;
2. prevederilor Legii concurenței nr. 21/1996;
3. prevederilor Regulamentului de organizare, funcționare și procedură al Consiliului Concurenței;
4. prevederilor Regulamentului privind autorizarea concentrărilor economice;
5. Instrucțiunilor cu privire la definirea pieței relevante, în scopul stabilirii părții substanțiale de piață;
6. Notificării concentrării economice înregistrate la Consiliul Concurenței cu nr. RS—321 din 14 decembrie 2001;
7. actelor și lucrărilor din dosarul cauzei nr. RS—321 din 14 decembrie 2001;
8. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economică notificată,



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 541/24.VII.2002 5

luând în considerare următoarele:
1. concentrarea economică s-a realizat prin dobândirea controlului asupra Societății Comerciale „Forestar“ — S.A. 

Tarcău de către Societatea Comercială „Romanel International Group“ — S.A., astfel:
— Societatea Comercială „Romanel Universal Company“ — S.A. a achiziționat de la Fondul Proprietății de Stat 

un număr de 142.519 acțiuni, respectiv 43% din capitalul social al Societății Comerciale „Forestar“ — S.A. Tarcău, prin 
Contractul de vânzare-cumpărare de acțiuni nr. 56 din 4 martie 1998;

— ulterior Societatea Comercială „Romanel Universal Company“ — S.A. și-a majorat cota de participare la capi
talul social de la 43% la 81,5%, moment în care s-a dobândit controlul asupra Societății Comerciale „Forestar“ — S.A. 
Tarcău, prin:

• majorarea capitalului social prin aport în natură, la data de 28 septembrie 1998;
• cumpărarea a 13.398 acțiuni de pe piața bursieră;
— Societatea Comercială „Romanel Universal Company“ — S.A. a făcut obiectul Proiectului de fuziune din 

17 aprilie 2000 prin care Societatea Comercială „Romanel Universal Company“ — S.A. și Societatea Comercială 
„Romanel International Impex“ — S.R.L. au fuzionat prin absorbția de către Societatea Comercială „Romanel International 
Group“ — S.A.

Notificarea a fost întocmită și înaintată de către Societatea Comercială „Romanel International Group“ — S.A. 
deoarece Societatea Comercială „Romanel Universal Company“ — S.A., societate care a preluat controlul asupra Societății 
Comerciale „Forestar“ — S.A. Tarcău în anul 1998, a făcut obiectul Proiectului de fuziune din 17 aprilie 2000;

2. în urma operațiunii de concentrare a fost îndeplinit pragul prevăzut de art. 15 din Legea concurenței 
nr. 21/1996, modificat prin Ordinul președintelui Consiliului Concurenței nr. 7/1998, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 47 din 3 februarie 1998;

3. Societatea Comercială „Romanel International Group“ — S.A. a fost amendată prin Decizia Comisiei Consiliului 
Concurenței nr. 59/2002 pentru încălcarea art. 16 alin. (1) din Legea concurenței nr. 21/1996, pentru omisiunea notificării 
concentrării economice realizate prin dobândirea controlului asupra Societății Comerciale „Forestar“ — S.A. Tarcău;

4. Societatea Comercială „Romanel International Group“ — S.A. are ca activitate principală comercializarea de 
produse electronice, electrice, electrotehnice și electrocasnice, precum și exploatarea lemnului, și anume:

— exploatează și prelucrează cherestea de fag și cherestea de rășinoase, produse destinate în proporție de 
peste 90% exportului;

— pe piața internă vinde sortimente inferioare de lemn, care rezultă după prelucrarea cherestelei de fag și 
rășinoase — cherestea pentru intern și tocătură.

Societatea Comercială „Forestar“ — S.A. Tarcău exploatează și prelucrează lemn, respectiv:
— cherestea de fag și rășinoase destinată exportului în proporție de 70%;
— cherestea pentru intern și tocătură — sortiment inferior rezultat după prelucrare;
5. a fost definită ca piață relevantă aferentă operațiunii de concentrare economică piața prelucrării brute și 

impregnării lemnului din România;
6. înainte de realizarea operațiunii de concentrare economică nici una dintre părțile implicate nu figurau în Bilanțul 

agenților_ economici al Institutului Național de Statistică, cu pondere semnificativă pe piața relevantă.
în anul 2000 segmentele de piață deținute de societățile implicate în operațiunea de concentrare economică pe 

piața relevantă au fost:
• Societatea Comercială „Romanel International Group“ — S.A. — sub 1%;
• Societatea Comercială „Forestar“ — S.A. Tarcău — 1,46%;
7. analizând această concentrare economică se constată că nu se întrevăd posibile efecte cu caracter anticon- 

curențial pe piața prelucrării și impregnării lemnului;
8. operațiunea de concentrare economică realizată de Societatea Comercială „Romanel International Group“ — 

S.A. nu creează și nu consolidează o poziție dominantă și nu are ca efect restrângerea, împiedicarea sau denaturarea 
concurenței,

d e c i d e:

Art. 1. — Se autorizează concentrarea economică reali
zată prin dobândirea controlului de către Societatea 
Comercială „Romanel International Group“ — S.A. asupra 
Societății Comerciale „Forestar“ — S.A. Tarcău, în confor
mitate cu dispozițiile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea con
curenței nr. 21/1996 și ale art. 9.1 lit. b) din partea a III-a 
cap. II din Regulamentul privind autorizarea concentrărilor 
economice, constatându-se că, deși operațiunea notificată 
cade sub incidența legii, nu există motive pentru a fi 
refuzată.

Art. 2. — Taxa de autorizare, prevăzută la art. 33 
alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996, este de 
60.278.707 lei și se va plăti, în termen de maximum 30 de 
zile de la data primirii acestei decizii, prin ordin de plată 
tip trezorerie la bugetul de stat, în contul nr. 361280051300, 
deschis la Banca Națională a României, beneficiar 
Trezoreria Sectorului 1, cu mențiunea „pentru autorizare 
concentrare“.

Ordinul de plată va avea menționat pe verso: „cod cont 
20.17.01.03“. O copie de pe ordinul de plată va fi trans
misă neîntârziat Consiliului Concurenței.

Art. 3. — Decizia va fi publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, pe cheltuiala Societății Comerciale 
„Romanel International Group“ — S.A.

Art. 4. — Decizia Consiliului Concurenței poate fi ata
cată în termen de 30 de zile de la comunicare la Curtea 
de Apel București, Secția contencios administrativ.

Art. 5. — Prezenta decizie se aplică de la data comu
nicării sale părții implicate.

Art. 6. — Departamentul bunuri industriale și 
Secretariatul general vor urmări aducerea la îndeplinire a 
prezentei decizii.

Art. 7. — Secretariatul general va comunica neîntârziat 
prezenta decizie la:

1. Societatea achizitoare:
Denumirea: Societatea Comercială „Romanel

International Group“ — S.A.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 541/24.VII.2002

Persoana de contact: Cătălin Dumitru

Sediul social: municipiul București, str. Buzești 
nr. 61, bl. A6, et. 1, ap. 3, sectorul 1

Telefon: 01/2332800
Fax: 01/2332801

Persoana de contact: Cazacu Genoveva

2. Societatea achiziționată:
Denumirea: Societatea Comercială „Forestar“ — S.A.
Sediul social: comuna Tarcău, județul Neamț
Telefon: 033/240001
Fax: 033/240005

PREȘEDINTELE CONSILIULUI CONCURENTEI, 
THEODOR VALENTIN PURCĂREA

București, 6 martie 2002.
Nr. 83.

CONSILIUL CONCURENȚEI

DECIZIE
privind concentrarea economică realizată de către EP-COMMERCE OOD

prin dobândirea controlului unic direct asupra Societății Comerciale „Cord“ — S.A. Buzău
Președintele Consiliului Concurenței,
în baza:
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenței;
2. prevederilor Legii concurenței nr. 21/1996;
3. prevederilor Regulamentului de organizare, funcționare și procedură al Consiliului Concurenței;
4. prevederilor Regulamentului privind autorizarea concentrărilor economice;
5. nstrucțiunilor cu privire la definirea pieței relevante, în scopul stabilirii părții substanțiale de piață;
6. nstrucțiunilor date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996 cu privire la calculul taxei de 

autorizare a concentrărilor economice;
7. Notificării concentrării economice înregistrate cu nr. RS—6 din 15 ianuarie 2002 la Consiliul Concurenței;
8. actelor și lucrărilor din dosarul cauzei nr. RS—6 din 15 ianuarie 2002;
9. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economică notificată, 
luând în considerare următoarele:
1. concentrarea economică s-a realizat ca urmare a încheierii Contractului de vânzare-cumpărare de acțiuni nr. 20 

din 24 decembrie 2001 între Autoritatea pentru Privatizare și Administrarea Participațiilor Statului și Societatea Comercială 
EP-COMMERCE OOD (Republica Bulgaria), aceasta din urmă achiziționând un pachet de acțiuni reprezentând 69,984% 
din capitalul social al Societății Comerciale „Cord“ — S.A. Buzău;

2. activitatea principală a societății achizitoare, EP-COMMERCE OOD, constă în comercializarea produselor chi
mice, petrochimice, plastice, a combustibililor și îngrășămintelor chimice;

3. societatea achiziționată, Societatea Comercială „Cord“ — S.A. Buzău, are ca obiect principal de activitate pro
ducerea și comercializarea cordului metalic, a cablurilor și a sârmelor;

4. piețele relevante aferente concentrării economice analizate au fost definite ca fiind:
• piața cordului metalic;
• piața cablurilor portante;
• piața toroanelor portante, 

pe întregul teritoriu al României;
5. segmentele deținute de EP-COMMERCE OOD pe piețele relevante sunt de fapt cotele de piață deținute de 

Societatea Comercială „Cord“ — S.A. Buzău pe aceste piețe anterior realizării concentrării economice. Acestea au 
următoarele valori în anul 2001:

• pe piața cordului metalic, pe întregul teritoriu al României, cota de piață este de 81%;
• pe piața cablurilor portante, pe întregul teritoriu al României, cota de piață este de 100%;
• pe piața toroanelor portante, pe întregul teritoriu al României, cota de piață este de 100%;
6. prin concentrarea economică realizată segmentele de piață deținute de EP-COMMERCE OOD pe piețele 

relevante definite nu se modifică, întrucât anterior dobândirii controlului’ nici societatea achizitoare și nici o altă societate 
controlată de aceasta nu au fost prezente pe aceste piețe;

7. pe piața cablurilor portante și pe piața toroanelor portante, pe întregul teritoriu al României, oferta este repre
zentată de Societatea Comercială „Cord“ — S.A. Buzău. Pe aceste piețe nu există produse provenite din import.

Oferta de cord metalic pe întregul teritoriu al României este reprezentată de Societatea Comercială „Cord“ — 
S.A. Buzău și de importatori;

8. cererea de cord metalic este reprezentată de producătorii de anvelope auto. Cererea de cabluri portante și de 
toroane portante este reprezentată de agenții economici care își desfășoară activitatea în diferite ramuri ale industriei;

9. prin realizarea operațiunii de concentrare economică structura piețelor nu suferă modificări cu efecte anticoncurențiale;
10. realizarea operațiunii de concentrare economică va conduce la ridicarea calității produselor realizate de 

Societatea Comercială „Cord“’ — S.A. Buzău, ca urmare a realizării programului de investiții asumat de EP-COMMERCE 
OOD în contractul de vânzare-cumpărare de acțiuni încheiat cu Autoritatea pentru ’Privatizare și Administrarea 
Participațiilor Statului, ceea ce va avea efecte benefice asupra consumatorilor;

11. operațiunea de concentrare economică realizată de EP-COMMERCE OOD prin dobândirea controlului unic 
direct la Societatea Comercială „Cord“ — S.A. Buzău nu are ca efect restrângerea, împiedicarea sau denaturarea concu
renței. Anterior dobândirii controlului nici societatea achizitoare și nici o altă societate controlată de aceasta nu au fost 
prezente pe piețele relevante definite sau pe piețe situate în amontele sau în avalul acestor piețe.

în viitor se vor avea în vedere efectele acestei operațiuni de concentrare economică, determinate de infuzia de 
capital ce va fi realizată de EP-COMMERCE OOD la Societatea Comercială „Cord“ — S.A. Buzău,

d e c i d e:



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 541/24.VII.2002 7

Art. 1. — în conformitate cu dispozițiile art. 51 alin. (1) 
lit. b) din Legea concurenței nr. 21/1996 și ale art. 9.1 
lit. b) din partea a III-a cap. II din Regulamentul privind 
autorizarea concentrărilor economice, se autorizează con
centrarea economică realizată, constatându-se că, deși 
operațiunea notificată cade sub incidența legii, nu există 
motive pentru a fi refuzată.

Art. 2. — Taxa de autorizare, prevăzută la art. 33 
alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996, este de 
136.631.593 lei și se va plăti cu ordin de plată tip trezore
rie la bugetul de stat, în contul nr. 361280010300, deschis 
la Banca Națională a României - Sucursala Județului 
Buzău, beneficiar Trezoreria Municipiului Buzău, cu 
mențiunea „Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și 
autorizații de funcționare“. Pe versoul ordinului de plată, în 
rubrica „COD CONT“, se va înscrie contul nr. 20.17.01.03.

Taxa de autorizare se va plăti în termen de 30 (trei
zeci) de zile de la data emiterii prezentei decizii. O copie 
de pe ordinul de plată va fi transmisă neîntârziat Consiliului 
Concurenței.

Art. 3. — Prezenta decizie devine aplicabilă de la data 
comunicării acesteia către părți.

Art. 4. — Decizia Consiliului Concurenței poate fi ata
cată, conform dispozițiilor art. 21 alin. (6) din Legea concu-

renței nr. 21/1996, în termen de 30 de zile de la comuni
care, la Curtea de Apel București, Secția contencios admi
nistrativ.

Art. 5. — în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1) 
din Legea concurenței nr. 21/1996, prezenta decizie va fi 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, pe 
cheltuiala Societății Comerciale „Cord“ — S.A. Buzău.

Art. 6. — Departamentul bunuri industriale și 
Secretariatul general vor urmări aducerea la îndeplinire a 
prezentei decizii.

Art. 7. — Prezenta decizie se comunică de către 
Secretariatul general al Consiliului Concurenței la:

1. Societatea achizitoare:
EP-COMMERCE OOD
Prin împuternicit,
Marin Anton
Telefon: 094.532.165
Fax: 302.98.44
2. Societatea achiziționată:
Societatea Comercială „Cord“ — S.A. Buzău
Sediul social: municipiul Buzău, Aleea Industriilor nr. 1 

bis, județul Buzău
Telefon: 038/722037
Fax: 038/722035

PREȘEDINTELE CONSILIULUI CONCURENTEI, 
THEODOR VALENTIN PURCĂREA

București, 4 aprilie 2002.
Nr. 100.

CONSILIUL CONCURENȚEI

DECIZIE
privind concentrarea economică realizată de către Societatea Comercială „Gastrotim“ — S.A. 

Timișoara prin dobândirea controlului unic direct asupra Societății Comerciale 
„Bentocalcar“ — S.A. Gurasada

Președintele Consiliului Concurenței, 
în baza:
1. Decretului nr. 1.075/2001 privind numirea membrilor Consiliului Concurenței;
2. prevederilor Legii concurenței nr. 21/1996;
3. prevederilor Regulamentului de organizare, funcționare și procedură al Consiliului Concurenței;
4. prevederilor Regulamentului privind autorizarea concentrărilor economice;
5. Instrucțiunilor cu privire la definirea pieței relevante, în scopul stabilirii părții substanțiale de piață;
6. nstrucțiunilor date în aplicarea art. 33 alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996 cu ’ privire la calculul taxei de 

autorizare a concentrărilor economice;
7. Notificării concentrării economice înregistrate cu nr. RS—324 din 18 decembrie 2001 la Consiliul Concurenței;
8. actelor și lucrărilor din dosarul cauzei nr. RS—324 din 18 decembrie 2001;
9. notei Departamentului bunuri industriale cu privire la concentrarea economică notificată, 
luând în considerare următoarele:
1. concentrarea economică s-a realizat ca urmare a încheierii Contractului de vânzare-cumpărare de acțiuni 

nr. HD/8 din 14 februarie 2000, între Fondul Proprietății de Stat și Societatea Comercială „Gastrotim“ — S.A. Timișoara, 
operațiune prin care Societatea Comercială „Gastrotim“ ’ — S.A. Timișoara a achiziționat un pachet de acțiuni reprezentând 
70% din capitalul social al Societății Comerciale „Bentocalcar“ — S.A. Gurasada;

2. societatea achizitoare, Societatea Comercială „Gastrotim“ — S.A. Timișoara, desfășoară în principal activități de 
închiriere de spații comerciale. După preluarea controlului aceasta s-a concentrat asupra rentabilizării activității în cadrul 
societății achiziționate, în vederea realizării investițiilor asumate prin contractul încheiat cu Fondul Proprietății de Stat 
(finanțarea investițiilor cu suma de 111.859 dolari S.U.A., pe o perioadă de 1 an). Societatea Comercială „Gastrotim“ — 
S.A. Timișoara face parte din Bega Group;

3. societatea achiziționată, Societatea Comercială „Bentocalcar“ — S.A. Gurasada, are ca obiect principal de acti
vitate prelucrarea și comercializarea calcarului și a bentonitei;

4. piețele relevante aferente concentrării economice analizate au fost definite ca fiind:
• piața calcarului; și
• piața bentonitei, 

pe întregul teritoriu al României;
5. segmentele deținute de Societatea Comercială „Bentocalcar“ — S.A. Gurasada pe piețele relevante definite au 

avut următoarele valori în anul 1999:



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 541/24.VII.2002

• pe piața calcarului, pe întregul teritoriu al României, cota de piață a fost de circa 10%;
• pe piața bentonitei, pe întregul teritoriu al României, cota de piață a fost de circa 25%;
6. prin concentrarea economică realizată segmentele deținute de către Societatea Comercială „Bentocalcar“ — 

S.A. Gurasada pe piețele relevante definite nu se modifică, întrucât anterior dobândirii controlului societatea achizitoare nu 
a fost prezentă pe aceste piețe;

7. pe piața calcarului și pe piața bentonitei, pe întregul teritoriu al României, oferta este reprezentată de nume
roase societăți comerciale. Pe ’ aceste piețe nu există produse provenite din import;

8. cererea este reprezentată de agenții economici care își desfășoară activitatea în industria chimică, industria ali
mentară, construcții civile și construcții de drumuri, în foraje și ’ turnătorie. în condițiile unui volum redus de investitii la 
nivel național, cererea pentru produsele de pe piețele relevante analizate a scăzut. Aceasta a generat o tendință de 
scădere a utilizării capacităților de producție existente;

9. prin această operațiune de concentrare economică s-au realizat trei relații de integrare pe verticală în cadrul 
Bega Group, deoarece o parte însemnată din producția de calcar și bentonită este comercializată de Societatea 
Comercială „Bentocalcar“ — S.A. Gurasada către Societatea Comercială „Extraceram“ — S.A. Timișoara, Societatea 
Comercială „Chimforex“ — S.A. Pleașa și Societatea Comercială „Upsom“ — S.A. Ocna Mureș, societăți ce fac parte din 
Bega Group. Aceasta întărește poziția Societății Comerciale „Bentocalcar“ — S.A. Gurasada pe piață, dar nu creează și 
nu consolidează o poziție dominantă;

10. analizând această concentrare economică se constată că nu se întrevăd posibile efecte cu caracter anticon- 
curențial pe piața calcarului și pe piața bentonitei;

11. operațiunea de concentrare economică realizată de către Societatea Comercială „Gastrotim“ — S.A. Timișoara 
prin dobândirea controlului unic direct la Societatea Comercială „Bentocalcar“ — S.A. Gurasada nu creează și nu conso
lidează o poziție dominantă și nu are ca efect înlăturarea, restrângerea sau denaturarea concurenței,

d e c i d e:

Art. 1. — în conformitate cu dispozițiile art. 51 alin. (1) 
lit. b) din Legea concurenței nr. 21/1996 și ale art. 9.1 
lit. b) din partea a III-a cap. II din Regulamentul privind 
autorizarea concentrărilor economice, se autorizează con
centrarea economică realizată, constatându-se că, deși 
operațiunea notificată cade sub incidența legii, nu există 
motive pentru a fi refuzată.

Art. 2. — Taxa de autorizare, prevăzută la art. 33 
alin. (2) din Legea concurenței nr. 21/1996, este de 
22.756.743 lei și se va plăti cu ordin de plată tip trezorerie 
la bugetul de stat, în contul nr. 361280036300, deschis la 
Banca Națională a României — Sucursala Județului Timiș, 
beneficiar Direcția Trezorerie Timiș, cu mențiunea „Taxe și 
tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de 
funcționare“. Pe versoul ordinului de plată, în rubrica ’ „COD 
CONT“, se va înscrie contul nr. 20.17.01.03.

Taxa de autorizare se va plăti în termen de 30 (treizeci) 
de zile de la data emiterii prezentei decizii. O copie de pe 
ordinul de plată va fi transmisă neîntârziat Consiliului 
Concurenței.

Art. 3. — Prezenta decizie devine aplicabilă de la data 
comunicării acesteia către părți.

Art. 4. — Decizia Consiliului Concurenței poate fi atacată, 
conform dispozițiilor art. 21 alin. (6) din Legea concurenței 
nr. 21/1996, în termen de 30 de zile de la comunicare, ’la 
Curtea de Apel București, Secția contencios administrativ.

Art. 5. — în conformitate cu prevederile art. 62 alin. (1) 
din Legea concurenței nr. 21/1996, prezenta decizie va fi 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, pe chel
tuiala Societății Comerciale „Gastrotim“ — S.A. Timișoara.

Art. 6. — Departamentul bunuri industriale și 
Secretariatul general vor urmări aducerea la îndeplinire a 
prezentei decizii.

Art. 7. — Prezenta decizie se comunică de către 
Secretariatul general al Consiliului Concurenței la:

1. Societatea achizitoare:
Denumirea: Societatea Comercială „Gastrotim“ — S.A.
Naționalitatea: persoană juridică de naționalitate română
Forma juridică: societate pe acțiuni
Sediul social: municipiul Timișoara, Str. Bocșei nr. 3, 

județul Timiș
Nr. de înregistrare la
Oficiul registrului 
comerțului: J35/787/1991
Cod fiscal: R1815975
Telefon: 056/29.31.11
Fax: 056/19.02.10
2. Societatea achiziționată:
Denumirea: Societatea Comercială „Bentocalcar“ — 

S.A.
Naționalitatea: persoană juridică de naționalitate română
Forma juridică: societate pe acțiuni
Sediul social: comuna Gurasada, județul Hunedoara
Nr. de înregistrare la
Oficiul registrului 
comerțului: J20/21/1995
Cod fiscal: R6963034
Telefon: 056/29.31.11
Fax: 056/19.02.10

PREȘEDINTELE CONSILIULUI CONCURENȚEI, 
THEODOR VALENTIN PURCĂREA

București, 10 aprilie 2002.
Nr. 106.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 541/24.VII. 2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

